

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz. **Cena 20 groszy** Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66 Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

Nie będzie dewaluacji

Powodzenie pożyczki inwestycyjnej oznacza zaufanie społeczeństwa do polityki gospodarczej rządu

Przemówienie ministra skarbu prof. Zawadzkiego na konferencji prasowej

Z Warszawy donoszą: Wczoraj w sali konferencyjnej ministerstwa skarbu odbyła się konferencja prasowa, na której minister skarbu prof. Wł. Zawadzki poinformował zebranych przedstawicieli prasy o rezultatach subskrypcji pożyczki inwestycyjnej i o przeznaczeniu kwoty z tej pożyczki.

Konferencję prowadził minister skarbu prof. Zawadzki, któremu towarzyszył delegat do spraw pożyczki inwestycyjnej, płk. A. Minkowski.

Sukces pożyczki

— Przed rozpoczęciem akcji subskrypcyjnej pożyczki inwestycyjnej — rozpoczął swe przemówienie prof. Zawadzki — miałem zaszczyt zapoznać panów z celami i warunkami tej pożyczki i przedstawić panom przesłanki, na których opierałem moją nadzieję, że subskrypcja jej osiągnie całkowite powodzenie.

Nadzieje te nie tylko się ziściły, ale mogą nawet powiedzieć, że do pewnego stopnia zostały prześcignięte.

Z dotychczasowych zestawień wynika, że ogólna kwota subskrypcyjna wyniosła 264031 tys. złotych. Z tego 75.629.650 zł. pokryto obligacjami 6 proc. pożyczki narodowej, zaś 188.401.350 zł. zadeklarowano w gotówiznę. Suma ta ulegnie prawdopodobnie nieznacznemu zwiększeniu po nadejściu pozostałych sprawozdań.

Pracownicy i kupcy

Na zasadzie obecnych obliczeń stwierdzić mogę z całą pewnością, że przemożny udział w subskrypcji pracowników, którzy, jako ludzie o stałym uposażeniu, w pełnym zrozumieniu tak społecznego podkładu pożyczki, jak i interesu własnego i swych rodzin, stanęli w pierwszych szeregach subskrybentów; wybitny również udział w subskrypcji przyjął handel; na trzecie wreszcie miejsce wybijają się osoby, które w statystyce urzędowej figurują jako „różni“, a więc drobni kapitaliści i ciulacze, którzy uważali lokatę w obligacjach pożyczki inwestycyjnej za właściwe skierowanie swych oszczędności.

O ile chodzi o udział terytorjalny, to pierwsze miejsce zajmuje Warszawa (31,6 proc.), następnie województwo ślą-

skie (6 proc.), łódzkie (4,3 pr.), poznańskie (3,8 proc.), krakowskie i lwowskie (3,5 proc.). Na pływ subskrybentów w wielu miejscach był znaczny: jak np. Warszawa zadeklarowała sumę wynoszącą prawie 90 proc. subskrypcji pożyczki narodowej, Nowogródek ponad 70 proc., Wilno prawie 66 proc.

Na czele syndykatów w ogólnym udziale kwotowym stoi syndykat banków prywatnych, który objął 20,1 proc. całej subskrypcji syndykatowej.

Drugie miejsce zajmuje syndykat Banku Gospodarstwa Krajowego (14,1 proc. całej subskrypcji), dalej związków kas komunalnych z warszawskim (11,2 proc. całej subskrypcji) i lwowskim (6,3 pr.) na czele.

Po dalszym udziale subskrybentów związki kas komunalnych zajmują naczelną miejscę wśród syndykatów.

Po raz pierwszy, jako zorganizowany syndykat, w akcji subskrypcyjnej papierów państwowych, przyjął udział syndykat spółdzielczy, rozporządzający gęstą siecią placówek i zdał należycie swój egzamin sprawności, osiągając około 10 milionów złotych.

Banki miały rację

W ten sposób banki i inne instytucje kredytu krótkoterminowego spełniły całkowicie zadanie, które im było w całości kształcie akcji wyznaczony. Na wiasem wtrąca, że nie jest rolą tych instytucji, które dysponują w przeważającej mierze powierzonymi im cudziemi sumami, zwrotnymi na każde żądanie lub w ciągu krótkiego okresu czasu, umieruchamiać na własne ryzyko te sumy w długoterminowych pożyczkach, a właśnie powinny one kierować swych wkładców do brania udziału w tych pożyczkach.

Jeżeli wspominać o tem, to dlatego, że widziałem w prasie notatki, które robiły bankom zarzut z tego, że rzekomo mały udział w subskrypcji. Otóż nie jest to wcale zarzutem, a tylko dowodem zdrowej sytuacji, że bez takiego nadzwyczajnego środka, jak lokowanie pieniędzy krótkoterminowego w długoterminową lokatę, pożyczka została w pożądaną wysokość pokryta.

Reparycja

Jak wynika z podanych cyfr, osiągnięta w gotówiznę kwota

pożyczki przekroczyła sumę ustaloną rozporządzeniem.

Zgodnie z zapowiedzią, nadwyżka zostanie w drodze reparycji zwrócona subskrybentom Repartycja obejmie dwie grupy subskrybentów.

Pierwsza grupa — to instytucje o charakterze publiczno-prawnym, których wolne kapitały zostaną zużytkowane na cele analogiczne. lub zbliżone do inwestycyjnych, tem samem narówni z nimi przyczynią się do wzmocnienia tężnia życia gospodarczego w Polsce.

Pożyczka pokryta zostanie przeło w całości przez społeczeństwo, osoby i instytucje prywatne, co podkreśli niewątpliwie jej wielki efekt, jeżeli weźmiemy pod uwagę choćby tę okoliczność, że przy pożyczce narodowej udział instytucji, obecnie zwolnionych drogą reparycji, wynosił około 15 proc. ogólnie subskrybowanej sumy.

Drugą grupę stanowią pracownicy państwowi, samorządowi i prywatni, których uposażenie (wynagrodzenie) nie przekracza sumy 150 zł. miesięcznie.

Pozostawiona zostaje tej grupie pracowników decyzja w ter-

minie do dnia 15 czerwca r. b., już to utrzymania subskrypcji, już to cofnięcia złożonej deklaracji i zwrot zapłaconych rat i obligacji pożyczki narodowej.

Obok gotówki, pożyczka inwestycyjna zezwoliła na skonwertowanie pożyczki narodowej nominalnej wartości ponad 75.000.000 złotych głównie z rąk drobnych subskrybentów.

Subskrypcja pożyczki inwestycyjnej nie spowodowała jakiegokolwiek zakłócenia na rynku kapitałowym i kredytowym.

Bez wahań i załamania

Wyniki pożyczki dają mi możność jeszcze z większą niż uprzednio mocą podkreślić przychylnie ustosunkowanie się społeczeństwa dla podjętych przez rząd inwestycji, które poza zatrudnieniem większej ilości rąk roboczych posłużą bezwzględnie do ożywienia obrotów gospodarczych i podniesienia dochodu społeczeństwa.

Pozwala mi to ponadto na wysunięcie dalszych wniosków co do właściwego zrozumienia przez społeczeństwo całej polityki gospodarczej rządu, w tem i walutowej, która nie zna załamania i wahań, konsekwentnie utrzymując nienaruszalność waluty naszej.

Stalości tej nie naruszyły i nie naruszą ani prądy i eksperymenty, z którymi spotykamy się w dziedzinie walutowej, ani nawet wstrząsy, które zachodziły, lub ewentualnie zaślepy mogły w tej dziedzinie w szeregu innych państw, nieraz silniejszych od nas ekonomicznie.

Społeczeństwo udziałem w subskrypcji dało pełny wyraz zaufaniu do tej polityki.

Na zaufaniu to odpowiadam jaknajkategoryczniej, iż taka jedynie polityka walutowa będzie w dalszym ciągu kontynuowana.

Wyłącznie inwestycje państwowe

Co do przeznaczenia pożyczki, to ulegnie ona pewnym nieistotnym zresztą zmianom w porównaniu ze szkicem, który narzuciłem w mojem przemówieniu z przed dwóch miesięcy. Wówczas liczyliśmy się z tem, że część pożyczki zostanie przejęta przez instytucje, kapitalizujące, jak ubezpieczalnie społeczne, banki państwo-

Z OSTATNIEJ CHWILI

Samobójstwo pary zakochanych

Straszne odkrycie policjanta w lasku Konstantynowskim

Brak środków materialnych pchnął dwoje ludzi w objęcia śmierci

Wczoraj wieczorem o godzinie 9,45 patrolujący lasek Konstantynowski policjant zauważył przy świetle latarki leżącego pod drzewem mężczyznę, nie dającego oznak życia.

Opodal niego posterunkowy znalazł młodą kobietę, również bez przytomności. Policjant zaalarmował natychmiast pogotowie, lekarz którego stwierdził bardzo poważny stan obojga, skutkiem otrucia kwasem solnym i przewiózł samobójców do szpitala w Radogoszczu.

Wdrożone dochodzenie policyjne ustaliło, iż mężczyzną jest 22-letni Czesław Kurek, zam. przy ul. Piotrkowskiej Nr. 60, kobietą zaś 24-letnia Marta Kaczmarek, zam. w tym samym domu.

Natychmiast po otrzymaniu tej wiadomości wystąpiliśmy na miejsce wypadku naszego współ-

pracownika, który zebrał następujące szczegóły:

Czesław Kurek jest synem dozorcy domu Nr. 60 przy ul. Piotrkowskiej. Z zawodu był fryzjerem, ostatnio jednak przez dłuższy czas nie pracował. Dwa dni temu, t. j. w sobotę, Kurek stał przed komisją poborową, poczem po zjedzeniu śniadania wyszedł z domu i więcej nie wrócił. Matka Kurka wiedziała o tem, że syn od dłuższego już czasu utrzymuje stosunki z mieszkającą naprzeciwko w suterynie Martą Kaczmarek, żoną szewca, kobietą o wybitnej urodzie. Pod bokiem nie wiedzącego męża Kaczmarek prowadziła romans z Kurkiem, zaniebując dom i 3-letnią córeczkę.

Matka Kurka wiedziała jak syn jej w sobotę wyszedł na ulicę razem z Kaczmarek. Oboje byli

bardzo zdenerwowani. Po kilku godzinach okazało się, że Kaczmarek wychodząc z domu zabrała oszczędności męża w sumie 80 zł. Do chwili otrzymania wiadomości o zamachu samobójczym matka Kurka i mąż Kaczmarek przypuszczali, że kochankowie uciekli gdzieś, prawdziwa jednak rozpacz zapanowała w obu domach na wiadomość o zamachu samobójczym.

Powód zamachu jest narazie jeszcze nieustalony, jak się jednak domyślać można, w objęcia śmierci popchnął ich brak gotówki, umożliwiający im urzeczywistnienie planów wspólnego pożycia.

Stan obojga denatów jest bardzo poważny i lekarze wątpią, czy uda się utrzymać ich przy życiu.

(Dokończenie na str. 3-ej)

Kino

EUROPA

Pocz. 4. 6. 8. 10

Narutowicza 20

DZIS

UROCZYSTA PREMIERA

dawno oczekiwanego

„WIDOWISKA 10.000 CUDÓW”

WONDER BAR



Rewelacyjna obsada samych wielkich gwiazd:

AL JOLSON

(niezapomniany bohater filmu „SONNY BOY”)

Dolores del Rio, Kay Francis,
Ricardo Cortez, Dick PowellMilionowa wystawa! Przebojowe melodje! Fascynująca
treść! AL JOLSON śpiewa m. in. słynny romans cy-
gański „OCZY CZARNE” po rosyjsku

Nadprogram: Aktualności i kreskówka

Kino-teatr

PALACE

(Piotrkowska 108)

Dzisiaj premiera!

Najnowszy film produkcji wiedeńskiej
w języku niemieckim

AZEF

Największy
prowokator świata.

W rolach głównych:

HILDA v. STOLZ

(bohaterka filmu „MASKARADA”)

Olga Czechowa
Fritz Rasp

Emocjonująca akcja! Niesłychane napięcie!

Azef — prowokator...

Azef — zdrajca...

Azef — morderca...

Nadprogram: aktualności z całego świata

Początek o g. 4 pp.

Ceny miejsc na wszystkie seanse

od zł. 1.09

DZWIĘKOWY KINOTEATR
„CAPITOL”

w oszalamiającym filmie erotyczno-obeyczajowym

Stworzona do całowania

Scenariusz ANITY LOOS — Reżyserja JACK CONWAY — Współudział biorą:
Lionel Barrymore — Françoise Tone — Lewis StoneDramat kobiety o średniowiecznej moralności i obyczajach dwudziestego wieku.
Początek w dni powszednie o 4.30, w soboty i niedziele 12.30 — Nadpr.: Znakomite dodatki

Dzisiaj prezentujemy!

Posagowo piękna

Jean Harlow